Publicado em 02 de julho de 2022

DECRETO Nº 14.438/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o falecimento no último dia 01 de julho, do Senhor Stuessel

Wellington de Barros Amóra;

CONSIDERANDO sua luta pelo meio ambiente, pela natureza e sua preservação;

CONSIDERANDO que em 1988 foi nomeado para dirigir a Subprefeitura (Região

Oceânica), do então segundo distrito de Niterói e construiu a sua sede com recursos da

comunidade e o primeiro posto de pronto atendimento da Região;

CONSIDERANDO que fundou a Sociedade Pró- Preservação Urbanística e Ecológica

de Camboinhas (Soprecam), sendo mais tarde o seu Presidente;

CONSIDERANDO que contribuiu muito para nossa cidade,

DECRETA:

Art. 1º- Fica Decretado Luto Oficial de 03 (três) dias, a contar de 01 de julho de 2022,

em razão do falecimento do Stuessel Wellington de Barros Amóra.

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 01 DE JULHO DE 2022.

AXEL GRAEL- PREFEITO